АДМИНИСТРАЦИЯ
КРАСНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТАРАСОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.11. 2009 г.                                    №  55                       х. Верхний Митякин

0б основных направлениях бюджетной и
  налоговой политики Красновского сельского
поселения на 2010 - 2012 годы

В соответствии со статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьей 19 Решения Собрания депутатов Красновского сельского поселения от 25.07.2007г. № 109 «О бюджетном процессе в Красновском сельском поселении»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Красновского сельского поселения на 2010- 2012 годы согласно приложению.
2. Сектору экономики и финансов администрации Красновского сельского поселения обеспечить разработку проекта бюджета Красновского сельского поселения на основе основных направлений бюджетной и налоговой политики Красновского сельского поселения на 2010 - 2012 годы.
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Красновского
сельского поселения                                     Г.В.Бадаев

Постановление вносит
сектор экономики и финансов
администрации Красновского
сельского поселения

Приложение к постановлению
Администрации Красновского
сельского поселения
 от 02.11.2009 № 55
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
бюджетной и налоговой политики
Красновского сельского поселения на 2010-2012 годы

Настоящие основные направления сформированы на основе Бюджетного послания Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2010 - 2012 годах от 25.05.2009г., Концепции межбюджетных отношений и организации бюджетного процесса в субъектах Российской Федерации и муниципальных образованиях до 2013 года, одобренной распоряжением Правительства Российской Федерации от 08.08.2009г. № 1123-р, и с учетом итогов реализации бюджетной политики в предшествующие годы и первом полугодии 2009 года.

I. Основные итоги бюджетной политики в 2008 году
и первом полугодии 2009 года

Проводимая Администрацией сельского поселения бюджетная политика, направленная на развитие налогового потенциала и концентрацию ресурсов на решение приоритетных задач социально-экономического развития, способствовала достижению позитивных результатов исполнения бюджета сельского поселения за 2008 год.
За 2008 год  бюджет Красновского сельского поселения исполнен по доходам на 119,2 процентов  или в сумме 13334,1 тыс. рублей, по расходам на 99,4 процента или в сумме 13820,8 тыс. рублей, с превышением расходов над доходами в сумме 486,7 тыс. рублей.
           На культуру и спорт направлено 1696,7 тыс. рублей, или 12,3 процент  всех расходов, что на 178,9 процентов  выше показателя 2007 года.
	Бюджетные доходы за первое полугодие 2009 года составили 4680,8 тыс. рублей, обеспечен их прирост на 550, тыс. рублей или на 13,3 процента к уровню прошлого года.
	Объем налоговых и неналоговых доходов бюджета сельского поселения составил - 4286,3 тыс. рублей или 91,6 процента всех бюджетных доходов.
	Расходы бюджета исполнены в сумме 4447,8 тыс. рублей с падением к уровню прошлого года на 678,5 тыс. рублей или 15,2 процента. На культуру и спорт направлено 1050,3 тыс. рублей, или 23,6 процентов всех расходов.
	Вместе с тем в результате влияния финансового кризиса на деятельность предприятий реального сектора экономики уже в конце 2008 года наблюдалось снижение поступлений в бюджет по основным доходным источникам - налогу на доходы физических лиц.
Несмотря на сложившуюся в текущем году отрицательную динамику в поступлении доходов в  бюджет сельского поселения, Администрация Красновского сельского поселения сохранила все принятые решения по повышению благосостояния жителей сельского поселения, обеспечивая в полном объеме финансирование на эти цели. Увеличен на 30 процентов фонд оплаты труда работников бюджетной сферы.

II. Основные задачи бюджетной и налоговой политики
 на 2010 год и дальнейшую перспективу

В целях реализации поставленных задач Бюджетным посланием Президента Российской Федерации на 2010 год и дальнейшую перспективу Администрацией сельского поселения предусматривается проведение бюджетной политики, направленной на обеспечение необходимого уровня бюджетных доходов, повышение эффективности расходов, совершенствование технологий формирования и исполнения бюджета.
Для обеспечения макроэкономической стабильности и минимизации бюджетных рисков планирование бюджета сельского поселения будет осуществляться на основе консервативного прогноза социально-экономического развития Красновского сельского поселения и с учетом ограничения размера бюджетного дефицита. Это обеспечит безусловность исполнения расходных обязательств и взвешенный подход при рассмотрении возможности принятия новых бюджетных расходов.
Необходимость поддержания сбалансированности бюджетной системы будет являться важнейшим фактором проводимой налоговой политики, направленной на противодействие негативным эффектам экономического кризиса и создание условий для восстановления положительных темпов экономического роста.
Налоговая политика будет нацелена на обеспечение необходимого уровня доходов бюджетной системы, поддержку развития и модернизацию экономики. В условиях снижения динамики экономического развития основной задачей органов власти является повышение результативности работы по сохранению и развитию налогового потенциала сельского поселения за счет развития малого и среднего бизнеса.
В целях усиления контроля за объективностью и достоверностью налогооблагаемой базы предусматривается продолжение постоянного мониторинга и анализа действующих и потенциальных плательщиков посредством взаимодействия органов государственной власти всех уровней и администраторов платежей, взаимного обмена недвижимости, в том числе на основе решения вопросов оформления собственности на земельные участки и недвижимое имущество, их объективной оценки.
В современных условиях развития экономики особое внимание будет уделено развитию института изменения срока уплаты налогов, путем предоставления отсрочек, рассрочек, инвентаризации и оптимизации установленных  местным законодательством льгот по  местным налогам, мобилизации дополнительных бюджетных неналоговых доходов. Актуальными остаются вопросы повышения собираемости налогов и качества налогового администрирования.
Прогнозируемое сокращение доходной части  бюджета сельского поселения на предстоящий финансовый период 2010 - 2012 годов предполагает сдержанную политику в сфере расходов  бюджета сельского поселения. Расходы бюджета сельского поселения будут формироваться исходя из необходимости решения следующих задач:
1) реализация мероприятий, направленных на оптимизацию текущих расходов бюджета, учитывая, в том числе оптимизацию численности работников, повышение качества предоставления гражданам муниципальных услуг, оптимизацию бюджетной сети;
2) максимальное сокращение неэффективных расходов бюджета сельского поселения, исчисленных в соответствии с методикой, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 15.04.2009г. № 322 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 28.06.2007г. № 825 «Об оценке эффективности деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации».
В предстоящий период следует перейти к жесточайшей экономии бюджетных средств, предполагающей достижение максимально возможного экономического и социального эффекта от каждого бюджетного рубля. С учетом приоритетов развития сельского поселения в предстоящие три года необходимо исключить не соответствующие им, необязательные и не приносящие социально значимого эффекта расходы бюджета. В этой связи бюджет сельского поселения на 2010 год будет сформирован с учетом программно-целевого принципа бюджетного планирования.
В целях организации системы контроля Администрации Красновского сельского поселения и за достижением высоких показателей эффективности ее деятельности, рационального и эффективного использования бюджетных средств, дальнейшего внедрения бюджетирования, ориентированного на результаты, и программно-целевого метода планирования должна быть продолжена работа по совершенствованию системы формирования и подготовки докладов о результатах и основных направлениях деятельности главного распорядителя средств, внедрению новых инструментов бюджетного планирования, в числе которых долгосрочные и ведомственные целевые программы, муниципальные задания.
В целях повышения эффективности расходования бюджетных расходов предусматривается продолжить работу по совершенствованию процедуры закупок товаров и услуг для муниципальных нужд на основе приоритетного применения экономичных способов размещения заказа, таких, как открытый конкурс, запрос котировок, открытый аукцион, в том числе в электронной форме.
Будет продолжено проведение регулярной оценки финансового состояния и качества управления бюджетом сельского поселения. Это позволит иметь объективную информацию о состоянии бюджета сельского поселения, деятельности главного распорядителя средств, а также будет стимулировать соблюдение финансовой дисциплины и содействовать проведению эффективной бюджетной политики.
Актуальными остаются вопросы совершенствования финансового контроля. При этом особое внимание будет уделено определению критериев эффективности использования бюджетных средств и их мониторингу, контролю за реализацией отраслевых систем оплаты труда в бюджетных учреждениях, законности заключения договоров с поставщиками и подрядчиками, достоверности ведения бухгалтерского учета и отчетности, включая проверку обоснованности дебиторской и кредиторской задолженности.

III. Политика в сфере межбюджетных отношений
 на 2010 год и дальнейшую перспективу

Сформированные к настоящему времени межбюджетные отношения с органами местного самоуправления в целом обеспечивают необходимые стимулы для повышения эффективности их деятельности, проведения ответственной бюджетной политики и совершенствования управления муниципальными финансами. Предстоит дальнейшее их совершенствование.
Повышение обеспеченности бюджета сельского поселения собственными доходами предусматривается за счет  закрепленных  с 2008 года областным законодательством дополнительных единых нормативов отчислений от налогов, подлежащих зачислению в  бюджет сельского поселения: налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, единый сельскохозяйственный налог,  транспортный налог.
Особое внимание будет уделено формированию муниципальных заданий по предоставлению бюджетных услуг, оптимизации расходов на содержание органов местного самоуправления, обеспечению целевого и экономного расходования бюджетных средств. Предусматривается продолжить регулярный мониторинг состояния исполнения основных показателей  бюджета сельского поселения исходя из необходимости недопущения просроченной кредиторской задолженности бюджета сельского поселения по первоочередным социально- значимым расходам и его сбалансированности.
Администрации Красновского сельского поселения в целях обеспечения сбалансированности  бюджета сельского поселения, повышения качества бюджетного процесса и эффективности использования бюджетных средств необходимо:
а) принять меры по мобилизации собственных доходов;
б) обеспечить режим экономного и рационального использования бюджетных средств, продолжить оптимизацию расходов на содержание аппарата администрации сельского поселения;
в) обеспечить реструктуризацию бюджетной сети при сохранении качества и объемов муниципальных услуг, разработать критерии качества их предоставления, обеспечить переход от финансирования бюджетных учреждений к финансированию предоставления муниципальных услуг на основе муниципальных заданий, разработать методику расчета их финансового обеспечения;
г) обеспечить внутренний мониторинг и оценку качества управления бюджетным процессом на муниципальном уровне с учетом положений федеральных, областных и местных нормативных правовых актов, регламентирующих вопросы финансового менеджмента.

Глава Красновского
            сельского поселения                                                   Г.В.Бадаев